CONCLUSIO IV.

Matrimonium Catholici cum hæretica, etiam non denuntiata, illicitum est jure Ecclesiastico (ubi viget) nisi ipsa promittat conversionem. Sed & plerumque prohibetur jure naturali.

Posterior pars, scilicet præceptum juris naturalis, patet ex dictis Conclusi. 2. ubi de prohibitionè Matrimonij fidelis cum infideli, nam eadem aut saltem similes rationes hic militant, utputà, periculum perversionis Catholici, mala educatio prolis, discordiæ & similia, propter quæ lumen naturale dicit, tale Matrimonium esse evitandum, nisi hæc omnia cessent.

Matr. hæretici cum Catholica jure naturali est illicitum.

Quod attinet ad jus positivum, præter eos Canones, qui superius adducti sunt, extat Can. 16. Concil. Elibertini sequentis tenoris: *Hæreticis qui errant ab Ecclesia Catholica, nec ipsi Catholicas dandas puellas, sed neque Judæis, neque hæreticis (id est, Gentilibus) dari placuit, eò quod nulla possit esse societas fidelis cum infideli. Si contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.*

Etiam jure Ecclesia, em Can. 26. Eliber.

Et can. 10. Concil. Læodic. scriptum est: *Eos, qui ad Ecclesiam pertinent, indifferenter filios proprios hæreticorum nuptijs minime sociare debere.*

Et can. 10. Læod.

Idem statuitur in Carthag. 3. can. 12. Item placuit, ut filij vel filia Episcoporum, vel quorumlibet Clericorum, Gentibus, vel hæreticis, aut schismaticis, thag. Matrimonio non jungatur.

Item can. 12. Carth.

Adde Can. 14. Concil. Chalced. act. 15. Et 14. *Quoniam in quibusdam provincijs concessum est Leviticis & Psaltis uxores ducere, statuit S. Synodus, non licere cuiquam ex his accipere secta alterius uxorem. Qui vero ex hujusmodi conjugio jam filios susceperunt; siquidem præventi sunt, ut ex se*

Chalced.

Et ex se genitis.

geniti apud Hæreticos baptizarentur, offerre eos Ecclesie Catholicae communioni conveniret: non baptizatos autem non posse ulterius apud hæreticos baptizari. Sed neque copulari debet nupturu hæretico, aut Iudæo vel Pagano, nisi forte promittat ad Orthodoxam fidem se per personam Orthodoxam copulam transferre.

113. Occurrunt objectioni.

Si dixeris in hoc Canone, ut in duobus præcedentibus, tantum prohibetur Matrimonium filijs & filiabus Clericorum. Respondeo, id factum fuisse, ut notat Pontius lib. 7. cap. 46. n. 4. quia hoc generaliter in Africa prohiberi non poterat, propter multitudinem Infidelium, Gentilium & Hæreticorum.

Interim alij Canones generaliter loquuntur, ut manifestum est. Et ideo nullus dubitat, quin hodie Matrimonia Catholicorum cum hæreticis sint illicita, etiam jure positivo, non solum quo per excommunicationem prohibetur omnis communicatio cum hæreticis, qualis indubie est contractus Matrimonij; sed quo specialiter cavetur hic contractus etiam in casu, quo alioquin, propter Extrav. *Ad evitandum*, licet communicare cum excommunicatis toleratis, seu non vitandis. Ex quo patet, quare in Conclus. addatur hæc particula: *Etiam non denunciata*.

114. An hoc jus Ecclesie in aliquibus locis sit consuetudinæ abrogatum.

Et verò, quoniam lex humana consuetudine potest aboleri, interposui hanc parenthesis: *Ubi est in vigore*. Quia, ut placet Sanchio lib. 7. disp. 72. n. 5. in aliquibus locis videtur amplius non vigere, propter oppositam consuetudinem. Fatentur omnes (inquit ille n. 4.) Matrimonium Catholicæ personæ cum heretica vel Apostata esse peccatum: imò multi explicant esse mortale: & id quidem est verissimum. Quia contravenitur iustissimo Ecclesie præcepto, interdicentis ea Matrimonia, propter periculum fidei imminens conjugii Catholico ac proli, ut patet ex Concil. Generali Chalcedonensi, Elibertino, Laodiceno, Carthag. & Agathensi. Quæ, dempto primo, quamvis provincialia sint, at sunt approbata à Pontificibus.

115. Affirmat Sanchez, ut in Germania etc.

Hinc tamen (inquit idem Auctor n. 5.) excipi debent loca, in quibus Hæretici non denunciati, nec notorii Clericorum percussores, cum Catholicis permixti convivunt, ut in Germania, Gallia, Polonia: in ijs enim ex consuetudine recepta & tolerata, licent conjugia Catholicæ personæ cum hæretica, dummodo Catholica liberè permittatur, & absque perversionis periculo, in fide permanere. Quia ea conjugia ineuntur instar aliorum contractuum civilium, ob amicitia leges, & ad communem pacem & Reipublicæ tranquillitatem tuendam. Hæc ille.

Item docet Azorius.

Et antè ipsum Azorius lib. 8. Instit. moral. cap. 11. q. 5. ubi in fine lego hæc verba: Ubi fuerit id consuetudine præsertim scita & tolerata à Romano Pontifice receptum, tutà conscientia fieri potest: nam consuetudo moribus utentium recepta vim habet contra leges & Canones. Sic Azorius.

116. Et approbat Gobat, quamvis non sciat ullam in-

Cui quidem doctrinæ (inquit Gobat in suo Alphab. trac. 9. n. 219.) & ego subscribo; sed nego, sciri à me ullam urbem, in qua Pontifex ullus expressè vel implicite approbavit talia conjugia. A se quoque ignorari, satis indicat

Tannerus to. 4. disp. 8. q. 4. n. 89.

Scio quidem dissimulari ab Illustrissimis Ordinarijs Constantiensibus; sed hæc dissimulatio non reddit tutos in conscientia Catholicos, sequentes doctrinam Sanchezij & Azorij, quibus non fuerunt perspecti mores Germanorum; tum, quia Constitutiones Synodales manent nihilominus in suo vigore; tum, quia nec ego, nec alij, quos interrogavi, sciunt nominare ullum locum nostræ Diocesis, in quo hæretici copulantes sibi Catholicas mulieres, non addant vel explicitè (quod ferè fit semper) vel implicitè hanc conditionem, ut scilicet mater se non immisceat filiorum educationi in rebus Religionem concernentibus: dicere autem, quòd nostri Illustrissimi Domini Ordinarij approbent etiam tacite hanc conditionem, est eos damnare apertè impietatis.

Item, in qua Papa talia connubia approbaverit. Tannerus.

Ergò non sunt licita talia conjugia, nisi, sepositis omnibus extrinsecis malis, adsit insuper gravis causa, videlicet spes sapiendi graves discordias, convertendi conjugem ad fidem, & ut addit Lessius in Auctario seu consil. moral. verb. *Hæreticorum cum Catholicis conversatio*, cap. 23. si puella nequeat inter Catholicos reperire conjugem paræ conditionis. Porro quia Germani DD. Tannerus & Laymannus, itemque Marchantius Belga, rectissime testantur, oriri communiter majora mala, quam bona; idcirco reor, esse rarum casum, quo sint à parte rei, & in individuo, licita hæc connubia.

117. Quid requiratur, secundam opinionem, ut sint licita.

Unde moneo, ex doctrina ejusdem Tanneri n. 93. Dominos Pastores, ut, quoad possunt, sese opponant talibus conjugijs, nec assistant, nisi susceptis ex justa causa, & sine morali periculo perversionis; nunquàm autem, planè nunquàm illis, quibus sponsi pasciscuntur de parte liberorù educanda Calvinisticè, Lutheranè &c. Hucusque Gobatius.

Cui lubens subscribo, donec quispiam clarè demonstraverit, consuetudinem in dictis terris fore rationabilem, & legitime præscriptam. Et verò consuetudo rationalis non est, quæ pugnat cum lege naturali aut Divina. Iam autem Matrimonium hæretici cum Catholica in plerisque casibus pugnat cum lege fidei, propter periculum malæ educationis prolium; & lege charitatis, ob periculum discordiarum, & scandalum aliorum fidelium. Unde autem constat, quòd in dictis provincijs passim cessent illa pericula, sic ut contrahentes sine alia justa causa nequidem venialiter peccent contra dictas leges?

118. Et subscribit Auctor.

Sanè pactum de parte liberorum hæreticè educanda, impium esse, & irritum, omnes consentiunt. Sanchez sup. n. 6. sic ait: Pacta, quæ in conjugijs quandoque ineuntur, ut quidam ex liberis nascituris fidei, alij autem hæresi adherent, sunt prorsus impia & irrita. Quòd sint contra jus Ecclesiasticum præscribens, ut soboles Sanchez. sequatur conditionem partis fidelis, cap. 2. de Convers. infidelium in fine: Respondemus: patri Conversi. (qui fuerat conversus) eundem puerum assignandam, infid.

119. Pactum de educanda parte liberorum hereticum, est impium.

Et 28. q. 1. cap. 10. ibi: *Fili autem, qui ex talibus (Iudæo & muliere Christiana) nati existunt, si-*

C. 10. 28. q. 1. dem

dem atque conditionem matris sequantur. Similiter & hi, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, & fidelibus viris, Christianam sequantur Religionem, non judaicam superstitionem.

Pugnat etiam cum jure Divino, quo attentio, incumbit parentibus cura educandi liberos in fide, ipsique moribus, ut remedia salutis necessaria adipiscantur.

120. Non est illi-
vium exci-
pere partem
filiorum ab
educatione
haeretica, ex
Tannero.

Observat tamen (inquit Gobat sup. n. 222.) sapienter & singulariter Tannerus sup. n. 91. non repugnante, ut reor, Lessio, in casu quo Matrimonium Catholicæ cum hæretico licitum est, multumque momenti habiturum sit, ad publicum bonum promovendum; nec tamen via aut ratio suppetit, quâ à marito impetret liberam facultatem, universam prolem ad Catholicæ Religionis cultum educandi, non videri illicitum adijcere cautionem aut exceptionem, ut saltem aliqua pars filiorum, nihil impediendo marito, ad Catholicam Religionem informetur, nil interim quoad cæteros liberos præjudicando juri Catholicæ matris, quæ tenetur pro viribus filios omnes in eadem Religione instituere. Ita Tannerus.

Probatio.

Et ratio est: quia in illis circumstantiis, mater solum habet se permittit ad malam educationem, quam commodè non potest impedire; secus quando positivè se obligat, ad partem filiorum hæreticè educandam, seu præjudicat per pactum juri suo, quod alioqui habet, ad Catholicè educandam.

121. Circum-
stantia, in
quibus est
licitum con-
trahere Ca-
tholico cum
haeretico, ex
Lessio.

Appositè Lessius sup. ad quæstionem: utrum in locis, ubi hæresis dominatur, licitum sit personæ Catholicæ contrahere Matrimonium cum hæretica? Respondeo (inquit) id ibi non videri illicitum, concurrentibus his circumstantiis. Primò, ut nullum sit periculum perversionis, & Catholica persona permittatur liberè vivere juxta suam Religionem. Secundò, ut permittatur ipsi educare proles Catholicè. Tertio, ut Catholico non sit facilè invenire patrem & commo- dum conjugem inter Catholicos. Quarto, ut hæreticus non sit denunciatus, ac notorius persecutor Clerici. Quinto, ut ibi passim sit consuetudo ita contrahendi, ita ut nullum sit scandalum. Ratio est, quia tribus prioribus circumstantiis concurrentibus cessat jus Divinum: & consuetudo tollit jus humanum, quo id erat prohibitum. Accedit: quòd summus Pontifex sciat, & permittat in multis regnis ita fieri, ubi hæretici & Catholici promixti vivunt. Hæc ille.

122. Notat Au-
tor, raro eas
occurrere.

Sed quæ sunt ista regna, in quibus Pontifex permittit ita fieri, non tantum dissimulando minus malum, ad evitanda majora; sed etiam approbando? Et quæ sunt ista regna, in quibus est consuetudo rationalis passim ita contrahendi? Vix invenies regnum, ubi hæretici & Catholici promixti vivunt, in quo passim occurrant tres priores circumstantiæ. Et idè ple- raque Matrimonia illicita sunt jure divino naturali, atque adeò jure positivo. Quippè consue- tudo nequit tollere jus divinum, ut apud omnes in confessio est. Sed neque tollit jus Ecclesiasti- cum, ubi manet jus Divinum; tali namque ca-

Bosco de Matrim. Pars II.

su consuetudo est irrationabilis, quia contra jus Divinum.

Cæterum inficiari nolo, nec verò possum, in aliquo casu Matrimonium personæ Catholicæ cum hæretica posse esse licitum, non solum jure Divino; sed etiam Ecclesiastico. Iure quidem Divino, quando, ut sup. ex Lessio audivimus, tres priores circumstantiæ occurrunt, & nullum alijs datur scandalum, qui ignorantes occursum harum circumstantiarum inducuntur eo exemplo ad similiter contrahendum: ubi tamen non est talis occursum, atque adeò ibi peccatur contra jus Divinum sic contrahendo.

123. Aliquando
tale Matr.
potest esse li-
cicum.

Ad hanc doctrinam stabilendam multa adferuntur exempla Sacræ Scripturæ Iacobi, Salomonis, Esther, & aliorum, qui contraxerunt cum infidelibus; & tamen Deo placuerunt, nec propterea reprehenduntur, de quibus satis egimus Conclus. 2. ut non sit opus hic ea repetere.

124. Probatio ab
exemplis.

Superfunt etiam post Christum plura exempla sanctissimorum virorum & foeminarum, cum infidelibus in infidelitate manentibus, conjugium incuntium. Cæcilia enim atque Lucia sanctissimæ foemina viris paganis ex voluntate parentum nupsere, qui tamen ad veram Religionem earum precibus postea sunt conversi. Satorius Arianam foeminam duxit uxorem, ut testis est Victor Uticensis lib. 1. Histor. Monica Patrio Ethnico nupsit, ut testis est August. lib. 9. Confess. c. 9. Ita Pontius in sua Append. c. 3. n. 12. ubi plura similia exempla adducit.

Et n. 13. probat hanc sententiam nonnullis testimonijs Patrum. Nam in primis, inquit, Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum hæc Matrimonia Catholicorum cum Infidelibus suo tempore frequentia fuisse scribit in hæc verba: At nunc pleræque, contemnentes Apostoli jussionem, junguntur Gentilibus, & templa Christi prostituunt Idolis, neq. intelligunt ejus corporis partem esse, cujus & costæ sunt. Reprehendit quidem id Hier. in sequentibus; mirum tamen, ea frequentia conjugia, si peccaminosa fuissent, tolerasse aut dissimulasse Ecclesiarum Pastores: sed sustinere, quia nequaquam eo tempore, & in illis circumstantiis illicita credebant. Hæc ille.

125. Probatur
testimonijs
Patrum. In
primis S.
Hier. etc.
Pontio.

Ego autem dico: sustinere; quia commodè non poterant impedire. Si enim licita credebant, quare Hiero. ea reprehendit, & dicit, taliter contrahentes contemnere jussionem Apostoli, & templa Christi prostituere Idolis? An forte hoc licitum est?

Sed non effi-
caciter.

Deinde adducit auctoritatem D. Aug. ex lib. de Fide & operibus cap. 13. (debet esse c. 19.) ibi: Sed quoniam malorum Christianorum mores, qui fuerant antea etiam pessimi, habuisse non videntur hoc malum, ut alienas uxores ducerent viri, & alienis viris famina nubarent: inde fortassis apud quasdam Ecclesias negligentia ista subrepsit, ut in catechismis competentium nec quærentur nec reperirentur hæc vitia. Atque inde factum est, ut inciperent & defendi, quæ tamen in baptizatis rara sunt adhuc, si ea nos negligendo non defensa faciamus.

126. Deinde D.
Aug.

mus. Talem quippe in quibusdam negligentiam, in alijs imperitiam, in alijs ignorantiam, probabiliter Dominus somni nomine significasse intelligitur, ubi ait: Cū autem dormirent homines, venit inimicus, & superfeminavit zizania.

Hinc autem existimandum est, nunc ea primū apparuisse in moribus, quāvis malorum Christianorum, quoniam Beatus Cyprianus in Epistola de lapsis, cū deplorando & arguendo multa commemoraret, quibus meritū dicit, indignationem Dei fuisse commotam, ut intolerabili persecutione Ecclesiam suam sineret flagellari, hac ibi omnino non nominat: cū etiam illud non taceat, & ad eosdem mores malos pertinere confirmet, jungere cum infidelibus vincula Matrimonij, nihil aliud esse asserens, quā prostituta Gentibus membra Christi: quæ nostris temporibus jam non putantur esse peccata: quoniam revera in novo Testamento nihil inde præceptum est, & idē aut licere creditum est, aut velut dubium derelictum est. Hæc Aug.

127.
Hoc testimo-
nio putat
Pontius ni-
hil esse cla-
rius.

Subjungit Pontius: Quid clari⁹? Licere Aug. tempore ea conjugia fidelium cum infidelibus, planē affirmat, ita quidem; quia ob frequentiam & pericula & scandala cessabant; sicut & nunc in his provincijs, in quibus Catholici cum hæreticis unam Republicam constituunt, cessare dicunt multi. Hæc ille.

Sed nunquid etiam probant multi? Non sufficit dicere, sed probatum oportuit, quod dicitur. Attendite quid aliquando publicē in Hallis Lovanienfibus dictaverit Eximius Dominus ab Angelis: Quod si (inquit) contra incommoda & pericula, quæ ex tali Matrimonio hæretici cum Catholica oriri possunt, sufficienter sit provisum, ita ut cesset prohibitio legis naturæ; tunc ex minori causa, ut commoditate humani convictus, licet dispensabitur: imò in locis ubi Catholici hæreticis permixti vivunt, non est opus dispensatione ex tolerata consuetudine.

128.
Quando sa-
tis sit provi-
sum incom-
modis &
periculis,
quæ solent
ex tali
Marr. pro-
curare.

Ut autem censeatur satis provisum, non requiritur evidens certitudo boni successus; sed sufficit prudens æstimatio moraliter adferens securitatem, ut si persona hæretica ostendat propinqua signa conversionis, si interponantur pacta juramento firmata, quod parti Catholicæ non erit molesta in Religione, illique permittit educationem prolium, quæ pacta poterunt firmari adjectione poenæ, ut restitutione dotis: item si talis sit pars hæretica, ut nullo modo videri vellet violasse fidem datam: item si (ut in multis contingit) parum curent de Religione, studentes tantum paci, convictui & œconomiz. Sic ille.

An per so-
lam fre-
quentiam.

Et credam ego, per solam frequentiam sufficienter provisum esse? Quid si frequenter contrabant cum pacto implicito vel explicito, ut mater se non immisceat filiorum educationi in rebus Religionem concernentibus, ut sup. testatur Gobatus? Censent' per istam frequentiam satis provisum esse? Scio, quod non censeas.

Et verò existimas, frequenter iniri Matrimonia inter hæreticam & Catholicam, cum illa provisione, quam Doctor ille exposulat? Credo, quod sit rara avis in terris nostris. Et dum ita

providetur, nūm idē cessat scandalum, quod datur ijs, qui ignorant illam provisionem, & sine ea contrahunt?

Quod attinet, ad D. Aug. quæro: an planē affirmet, suo tempore licitum fuisse, dimittere uxorem in adulterio deprehensam, & aliam ducere? Et tamen eodem modo loquitur de hoc Matrimonio, sicut de Matrimonio fidelis cum infideli. Nam verbis sup. allegatis continuò atexit: Sicut etiam illud ambiguum est, utrum Herodes mortui duxerit, an vivi fratris uxorem: & idē non ita claret, quid Ioannes ei non licere dicebat. De concubina quoque, si professa fuerit, nullum se alium cognituram, etiamsi ab illo cui subdita est, dimittatur: meritū dubitatur, utrum ad percipiendum Baptismum non debeat admitti. Quisquis etiam uxorem in adulterio deprehensam dimiserit, & aliam duxerit, non videtur aquandus eis, qui, excepta causa adulterij, dimittunt & ducunt. Et in ipsis Divinis sententijs ita obscurum est, utrum & iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulter tamen habeatur si alteram duxerit, ut quantum existima venialiter ibi quisque fallatur. Quamobrem quæ manifesta sunt impudicitie crimina, omnino à Baptismo prohibenda sunt, nisi mutatione voluntatis & penitentia corrigantur: quæ autem dubia, omnino conandum est, ne fiant tales conjunctiones. Quid enim opus est in tantum discrimen ambiguitatis caput mittere?

129.
Expendit
auctoritas
D. Aug.

Dubitatur Aug. sive affirmat dubium fuisse, an liceret dimissa adulterā aliam ducere, non planē affirmat licuisse. Et consimiliter non planē affirmat licuisse conjugia fidelium cum infidelibus; sed aut licuisse, aut velut dubia derelicta fuisse: eo quod in novo Testamento nihil inde præceptum esset. Unde non negat præceptum naturale, sed tantum divinum positivum superadditum in nova lege.

130.
Aug. dubi-
tat, non af-
firmat, cer-
tū licuisse talia
Marr.

Et sanē istis Matrimonij tempore Aug. semper provisum fuisse contra perversionem conjugis fidelis, & malam educationem prolium, aliæque incommoda, quis audeat dicere? Atque sine tali provisione non licuisse, puto D. Aug. firmiter credidisse. An autem possit ita provideri, est alia quæstio. Supposito quod possit, & quod de facto provisum sit, non videmus, quæ lege in novo Testamento à Christo immediatè prohibeatur. Sed revertamur ad Pontium.

Denique (inquit n. 14.) sunt pro hac sententia Patres Africani. Nam cum generaliter in Africa prohiberi non possent ista conjugia, propter multitudinem Infidelium, Gentilium, & Hæreticorum, ne Matrimonia cessarent, prohibita ea conjugia fuerunt saltem filijs Episcoporum & Clericorum. Vide sup. Canones prohibentes, 22. Carthag. 3. & 14. Chalced.

131.
Adducit et-
iam Pontius
pro sua sen-
tentia PP.
Africanos

Ergo (inquit Basilij) Concilij Carthag. lege alijs hominibus & foeminis, præter filios Episcoporum & Clericorum, licebat iniire Matrimonia cum Infidelibus, Hæreticis & Paganis: & Concilij Chalced. lege alij, præter Clero deputatos, Matrimonia cum hæreticis iniire poterant, quāvis in 2. parte

Qui solis fi-
lij Clerico-
rum, & ip-
sis Clericis
prohibuit
vni isthac
Marr.

Canonis

Canonis foemina, ut fragilioribus, prohibeantur ista Matrimonia. Quibus satis aperte datur intelligi, alios homines, praeter Clero deputatos, posse alterius sectae foeminas Matrimonio sibi copulare.

Nam in materia de Legibus est ea doctrina communiter recepta, quae docet, extensionem fieri legis, ultra quam verba sonant, non solum ex alia parte legis aut ex consequentibus; sed etiam a contrarijs, ut cum lex nominatim quid in aliqua re statuit, intelligatur in re contraria contrarium velle, etsi non expresserit. Hinc enim in l. 22. ff. de LL. definitum est: *Cum lex in praeteritum quid indulget, in futurum vetat.*

Cum ergo lex Carthag. Concilij tantum de filijs Clericorum disponat, & constitutio Chalcedonenfis tantum de Clero deputatis, contrarium in his, qui vel filij Clericorum non sunt, vel non deputati Clero, disposuisse censetur. Et cum eadem Constitutio Chalcedonenfis de filiabus tantum disponat, ne nubant haeretico, vel Iudaeo, vel Pagano, aliter in viris dispositum existimandum est, ex eadem consideratione. Haec tamen Pontius.

Sed nunquid audiendus? Neutiquam, reponit quispiam; nam in materia de Legibus est ea doctrina communiter recepta, quae docet, neque legem, neque privilegium, ultra naturalem & civilem proprietatem verborum, nisi ad absurdum evitandum, ampliari debere, aut restringi; & argumentum a contrario sensu saepe saepius non concludere. Hinc in l. 7. ff. de LL. definitum est: *Leges & constitutiones futuris certum est dare formam negotijs, non ad facta praeterita revocari, nisi nominatim, & de praeterito tempore, & adhuc pendentibus negotijs cautum sit.*

Ergo tamen si dd. Concilia solum desponant de Clericis, & filijs Clericorum, non recte concluditur, contrarium in alijs per dd. Canones fuisse dispositum. Cum enim pleraque huiusmodi Matrimonia in alijs sint peccaminosa, quia iure naturae prohibita, nisi satis provideatur periculis, & incommodis, quae ex ipsis oriri solent; non est verosimile, Patres istorum Conciliorum voluisse positivè concedere licentiam alijs sic contrahendi; sic enim dedissent occasionem alijs peccandi; sed dissimularunt, propter majus malum evitandum; quia considerabant, quod eundem multitudo plebis legem Ecclesiasticam non observaret; atque adeo potius in destructionem, quam in aedificationem id alijs prohiberetur.

Video sic posse responderi: interim facile crederim, ex his, quae haec tamen dicta sunt, non obscure colligi, Matrimonium Catholici cum haeretico, Iudaeo aut Pagano non esse ita intrinsecè malum, ut nullà circumstantiâ reddi possit licitum, non solum iure naturae, sed etiam iure Ecclesiastico.

Siquidem ipsa Decreta superius adducta, quae prohibent tale Matrimonium, excipiunt casum, quo Infidelis vel Haereticus convertitur ad veram & Catholicam fidem, aut certe promittat conversionem. Nicen. cap. 53. ibi: *Modo ad fidem veniant; Laod. c. 31. si tamen se profiteantur,*

Christianos esse futuros & Catholicos. Chalced. c. 14. *Nisi forte promittat ad Orthodoxam fidem se per personam Orthodoxam copulam transferre.* Igitur stando in his Decretis non videtur necessaria dispensatio.

Dico: *stando &c.* quia consuetudo potuit obligationem inducere. An autem uspiam induxerit, quaestio est facti. Videant illi, quorum interest, id est, qui volunt contrahere. Et sic patet haec particula *Conclus. Nisi ipsa promittat conversionem.*

Neque ei contradicit Pontius, fortè nec Sanchez, quidquid dicat Lugo de Fide disp. 22. n. 17. Dubitatur (inquit) secundo, utrum haeretico, promittente conversionem, possit sine dispensatione Matrimonium fieri. Negat Sanchez d. disp. 72. n. 4. in fine, & Pontius in d. Append. c. 8. n. 6. Sic ille.

Pontius loco cit. nihil simile habet, & cap. 3. n. 1. nullà factà mentione dispensationis, ait: Illud apud omnes dubitatione vacat, quòd tunc saltem licitè contrahitur, si haereticus convertatur ad fidem, vel conversionem promittat; eam enim causam expressè Concilia, quae ea conjugia prohibuerunt. Ita Basil.

Quantum ad Sanchez, loco cit. relatà sententiâ Em. Sa (qui putat sufficere certam spem conversionis in Sum. verb. *Matrimonium*, ubi de impedimentis dirimentibus n. 8. fin.) continuò subdit: Sed non placet; durat enim praecipuum, quamdiu non redit ad fidem: & facillimo negotio posset inito Matrimonio non converti. Ubi videtur solum reprobare spem conversionis, non autem promissionem: nam hac positâ, nequit facillimo negotio, qui promittit, inito Matrimonio non converti. Sic, salvo meliori, posset Sanchez explicari.

Ceterum solam spem non sufficere, ibidem docet Eminent. hisce verbis: Non tamen probo, quòd idem Hurtado ibidem (disp. 76. §. 229.) hoc intelligit, quoties est spes certa de conversione conjugis: nam lex solum excipit casum, quo promittit conversionem: si ergo spes non sit ex promissione, sed vel ex bona indole haeretici, vel ex ejus animo non obstinato, vel alijs capitibus, necessaria erit dispensatio. Multoque magis necessaria erit, quando conjux haereticus promittit solum Catholico liberam fidei sui professionem, nullamque ei molestiam, vel alijs Catholicis inferre. Haec ille.

Et statim sibi objicit ex Hurtado §. 230. cessante contrariè sine, & ratione legis, cessat ejus obligatio: talis autem est casus, quo est spes certa conversionis Haeretici: nam finis prohibitionis est, ne minuatur numerus Catholicorum, si Catholicus ab haeretico conjuge pervertatur: & in hoc casu minuitur potius numerus haeticorum, reducto per Catholicum conjuge haeretico ad fidem: ergo in hoc casu cessat obligatio legis.

Respondet Card. non cessare contrariè finem legis, pumò: quia lex non prohibet nuptias absolute, sed quòd fiant sine scientia & con-

haereticus promittit conversionem.

135.
An id negot Sanchez, aut Pontius. Lugo.

Ostenditur quòd Pont. non neget.

136.
Idem declaratur de Sanchez.

An sufficiat sola spes conversionis? Negat Lugo.

137.
Obiectio est Hurtado.

Solutio Lugonis. Prima.

132.
Arg. a contrario sensu.

Rejicitur.

133.
Ostenditur hic non concludere.

134.
In aliquo casu licet tale Matr. etiam iure Ecclesiastico dem veniant; Laod. c. 31. si tamen se profiteantur.

sensu Pontificis : nullum autem damnum Religionis sequitur, ex eo quòd petatur consensus & dispensatio Pontificis, saltem quando peti potest.

138. *Secunda.* Secundò : quia licet hic & nunc fortasse majus sit bonum Religionis ex hoc Matrimonio, quàm ex ejus omissione ; non est tamen majus bonum, sed potius damnum Religionis, quòd possit id licite absque dispensatione fieri ; quia ex eo quòd non sit necessaria dispensatio, sequitur, quòd unusquisque potest fieri sibi iudex in hoc negotio, & contrahere cum hæretico, quando spem habet, quòd convertetur, quam spem facile sibi concipient & fingent pro suo desiderio : Unde sæpe cum spe solum apparenti & fallaci contrahent, & cum vero periculo perversionis.

Majus ergò bonum fidei & Religionis est, ut, etiam quando est vera spes conversionis, id fieri non possit sine consensu summi Pontificis, quàm quòd possit, ex qua licentia sequi possunt in alijs casibus majora mala. Hactenus Lugo. Erit itaque

CONCLUSIO V.

Iure Ecclesiastico non prohibetur personæ fidei contrahere cum hæretica, si ipsa promittat conversionem. Si solum sit spes conversionis aliundè concepta, necessaria est dispensatio, cujus sufficiens causa est, quæ, seclusa lege Ecclesiasticâ, excusat Matrimonium in iis circumstantijs à peccato.

139. *Matr. Catholici cum hæretico in aliquo casu est licitum. Pontius.* **B**asilii Pontius sup. in Append. c. 3. n. 2. inquit : Nullum legi hactenus, qui diceret, ita esse illicitum conjugium hæreticæ cum catholico, ut in nullo casu liceat, quàmvis audiverim non paucos, qui adeò periculum perversionis conjugis & prolis, quòd in hoc Matrimonio reperitur, exaggerarunt, ut dicerent, illud periculum evidens esse. Quòd si in his est periculum evidens ; nequaquam poterit licere ejusmodi conjugium. Nam cum istis periculis evidentibus subveniri non possit, aliàs evidentia non essent, fit ut Matrimonium, cui ista pericula evidentia conjuncta sunt, numquam liceat.

Et cap. 5. n. 2. ad idem propositum sic ait : Nonnullos audivi asserentes, in nullo alio casu licere, nisi in eo quem Concilia expresserunt, quàmvis neminem legerim ex his, qui typis mandarunt sua scripta, qui in ea opinione sit.

140. *Etiã absque spe conversionis.* Quare vera & communis sententia est, etiam cum conjugate hæretico, non redeunte ad fidem, posse licere nuptias. Cujus communis sententiæ est illud unicum fundamentum : quia etiam conjugate hæretico non converso, cessare potest

periculum perversionis conjugis. Catholici, propter circumstantias occurrentes, prudenter consideratas. Igitur eo cessante periculo, cessabit etiam naturalis prohibitio, sive cesset, quia convertitur infidelis, sive alio modo aut ratione.

Posse autem, non redeunte ad fidem hæretico, periculum perversionis evanescere, docent communiter DD. In primis illi, qui dicunt, nunc in Germania, & Regionibus infectis, licite contrahi à Catholicis Matrimonia cum hæreticis ; quia jam ipso usu convictus exigente, & attento etiam hominum ingenio & naturâ, qui de rebus Religionis parùm curant, tantùmque politicæ conservationi student, prudenter judicatur, periculum illud cessare. Ita Basilii.

Sed aliter loquuntur de Germania Tannerus & Gobatius, ut sup. audivimus. Et præterea, nunquam cessare periculum, probatur in primis ex sacris Litteris, Gen. 24. vers. 2. & 3. Dixitque (Abraham) ad servum seniore domus suæ, qui præerat omnibus, quæ habebat : *Oppositum probatur ex Scrip. Gen. 24.* **Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cali & terra, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananeorum, inter quos habito.**

Et Gen. 26. vers. 34. & 35. ita scriptum est : *Et Gen. 26.* **Esau autem quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Beeri, & Basemath filiam Elon ejusdem loci : quæ ambo offenderant animum Isaac & Rebecca.**

Adde : quòd Gen. 34. vers. 14. responderunt filij Jacob Sichein, postulanti Dinam in uxorem : *Item Gen. 34.* **Non possumus facere, quod petitis, nec dare sororem nostram homini in circumciso : quod illicitum & nefarium est inter nos.**

Omitto alias Scripturas veteris Testamenti, in quibus, ut sup. vidimus, prohibentur à Deo hujusmodi Matrimonia. Nam solum probant periculum sæpius esse connexum, & ideò jure naturali plerumque non licere ; non tamen colligitur illud periculum inseparabile esse. Etenim quòd dicitur 3. Reg. 11. vers. 2. *142. Explicatio alia Scriptura de eo quòd plerumque fit.* **Certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos earum, prædictio tantùm fuit ejus, quòd in eo populo eventurum Deus pro sua infinita scientia cognoscebat.**

Alioqui, ut notat Pontius sup. c. 4. n. 11. Pontius, sequeretur in primis, esse de fide, tale periculum cum eo Matrimonio jungendum. Item, istud Matrimonium cum infideli, in sua infidelitate manente, nunquam licere nec licuisse. Item, quotquot ea conjugia contraxerunt, vel deinceps contraxerint, & lapsos & lapsuros esse. Quæ omnia sunt contra communem DD. omnium sensum, & sanctissimorum hominum exemplis, ex sacra & humana historia supra adductis, refelluntur.

Quòd ergò dictum est à Deo : *143. Quid significent ea verba 3. Reg. 11. Certissime enim avertent &c. non tantùm fuit indicatio periculi ; sed etiam eventus futuri prædictio in eo populo, ad idolorum cultum valde propenso. Ita Pontius.* **Certissime enim avertent &c.** non tantùm fuit indicatio periculi ; sed etiam eventus futuri prædictio in eo populo, ad idolorum cultum valde propenso. Ita Pontius.

Eventus, inquam, futuri, non in quolibet particulari casu ; sed ut plurimum ; quòd omnino sufficiens erat, ut Deus superadderet judiciale & positivum præceptum, ratione cujus jam non liceret

Quia potest evanescere periculum perversionis.

141.

Oppositum probatur ex Scrip. Gen. 24.

Et Gen. 26.

Item Gen. 34.

142.

Explicatio alia Scriptura de eo quòd plerumque fit.

143.

Quid significent ea verba 3. Reg. 11. Certissime enim avertent &c. non tantùm fuit indicatio periculi ; sed etiam eventus futuri prædictio in eo populo, ad idolorum cultum valde propenso. Ita Pontius.

ceret

ceret hujusmodi Matrimonium, etiamsi periculum perverſionis, inspectis circumſtantijs, ceſſaret, dummodò ſcœmina ad Iudæorum Religionem non tranſiret.

Atque in hunc ſenſum accipienda ſunt, quæ adduci ſolent ex Paulo & Patribus: tantum enim indicant verosimile periculum, quod in iſtis conjugijs intervenire ſolet, & idèò condemnant ea, & ut illicita reprobant. Sunt enim frequenter plena periculis: non tamen convincunt, eſſe hujusmodi pericula inſeparabilia.

Et eodem modo explicari poſſent Scripturæ ſup. adductæ ex libro Geneſ. quàmvis aliqui aliter eas interpretentur. Salianus to. 1. Annalium anno mundi 2178. n. 7. hæc habet: Adduntur & aliæ rationes, cur Abraham à Chananæorum affinitatibus abhorreret; gravis ſcilicet idololatria & perverſi mores. Sed id malum omnium non fuit. Melchisedech enim & Abimelech veri Dei cultores erant, ut antedictum eſt, & multos habebant ſubditos, non indignos Principibus ſuis. Abhorruerit potius à Gente, quæ antiquo Noè maledicto teneretur, & poſt aliqua tempora funditus eſſet exterminanda. Ideoque non oportebat cum ea Gente ſemen Abraham commiſceri atque confundi, ne cum ea ſimul interiret.

Idem etiam obſervavit Iacob, ut apparet ex Gen. 27. verſ. 46. Dixitq. Rebecca ad Iſaac: Tadet me vita mea propter filias Heth: ſi acciperit Iacob uxorem de ſtirpe hujus terræ, nolo vivere. Sed aliqui filiorum ejus laxiores in ea re fuerunt, ut conſtat ex Gen. 38. verſ. 1. & 2. Eodem tempore descendens Indas a fratribus ſuis, divertit ad virum Odollanitem nomine Hiram. Viditq. ibi filiam hominis Chananæi, vocabulo Sue: & accepta uxore ingreſſus eſt ad eam.

Idem Salianus anno 2238. n. 4. cum explicat nuptias Eſau cum duabus ſcœminis Chananæis, quas ex ſententia Joſephi atque Chryſoſtomi, duxit inconſulto patre, inquit: Quæ fidem aliquam accipiunt ex eo, quod ait Moyses, ambas offendit animum Iſaac & Rebecca. Idque ſive ob improbatam cognationem cum alienigenis, ſive propter morum improbitatem, ſive propter Religionis diſſimilitudinem, ex qua Eſau in periculum idololatriæ trahebatur, ut notavit Abul. Cajet.

Targum Onkelos explicans eam offentionem, ait: Et fuerunt rebelles atque immorigera verbo Iſaaci & Rebecca. Septuaginta: Et erant contententes, ſive contentioſa adverſus Iſaac & Rebecca. Targum Hieroſolymit. Et fuerunt rebelles & inflato animo colentes idola, nec recipientes dotrinam neque ab Iſaac neque à Rebecca.

Portaſe etiam offendebant; quia duæ erant, cum Iſaac unicâ ſemper contentus vixiſſet; & quia, ut ſit, invicem rixabantur, & Iſaac naturâ mitiſſimus, diligebat pacem, & cedere malebat quàm contendere, ut in cauſa puteorum perſpectum eſt. Quâ improbitate earum bene uſus eſt Dominus, avertens utriuſque animum à contrahendo nuptias cum Jacobo, in quo ſpes ſumma benedicti ſeminiſ, cum iſtiusmodi mulieribus &

ſimul Iſaaci virtutem & patientiam moleſtijs domesticis exercens, & meritorum coronas multiplicans. Hæc Salianus.

At verò Leonardus Marius Gen. 24. Noluit (inquit) Chananæas Abraham, quod per Matrimonium promiſſas ſibi benedictiones, vellet etiam ad patruales & cognatos derivare, eos ſic liberaturus de Idololatria, in qua etiam ipſi erant, ut & Auguſtinus docet, & ex Idolis Rachelis ſatis conſtat, etſi ſimul agnoſcerent Deum verum. Hæc ille.

Reſtat reſponſio filiorum Jacob. Gen. 34. ad quam die, quod ait Scriptura ibidem verſ. 13. Reſponderunt filij Iacob Sichem & patri ejus in dolo, ſcientes ob ſtuprum ſororis. Non poſſumus &c. ut ſup. non quod illis non liceret ea conjugia: nam Iacob poſteà Dinam dedit Principi idololatriæ; ſed ut circumciſos tertio die occiderent.

Patet ex poſt facto, quod reſertur verſ. 25. & 26. Et ecce diè tertio, quando graviſſimus vulnerrum dolor eſt, arreptis duo filij Iacob Simeon & Levi fratres Dinæ gladijs, ingreſſi ſunt urbem confidenter, interfectiſq. omnibus maſculis, Hemor & Sichem pariter necaverunt.

Præterea notant aliqui: aliud eſſe Matrimonium inire cum Paganis, & ex eis filiam ſibi copulare, aut illis filiam nupti tradere, quod nullâ lege poſitivâ Dei tunc prohibitum erat: aliud verò unâ cum conjugio ſimul cum Idololorum cultoribus habitare, & cum illis unum populum conſtituere, quod Sichem & Hemor unâ cum Matrimonio poſtulabant, verſ. 10. Et habitate nobiſcum. Id autem tunc fuit illicitum Hebræis, non ex aliquo divino præcepto expreſſè illis tradito; ſed traditione Majorum, quæ vel inſpiratione divinâ, vel revelatione aliquâ duxerat originem. Etenim coadunatio hominum in unum populum, requirit unitatem legis & Religionis, quæ ſi diverſæ fuerint, malè coaleſcet populus in unum corpus pacificè & quietè vivens.

Omnibus itaque Scripturæ & SS. Patrum auctoritatibus perlectis & perſcrutatis, ſit reſolutio finalis: non convincunt inſeparabilitatem peccati ab hujusmodi Matrimonio; ſed frequentiſſimam connexionem peccati, vel contra fidem, vel contra charitatem. Tanta enim communicatio cum hæretico, quæ reddat communicantem de ſua fide ſuſpectum, qualis indubiè eſt hæc communicatio, ſi aliqua, prohibetur ratione fidei, quia eſt contra externam fidei confeſſionem.

Ratione etiam charitatis obligat hoc præceptum, primò, ad vitandum ſcandalum proprium, ne quis in periculo errandi ſe conſtituat. Deinde, ad vitandum ſcandalum proximorum, qui eo exemplo facilè ad familiarem communicationem cum hæreticis incitantur, & in periculo conſtituuntur. Denique, ad vitandum nocentum ipſiſmet hæretici, qui & hujusmodi communicatione ſit audacior, & in ſuo errore pertinacior.

Inſuper ubi fides non eſt, diſſeillimè viget mutuus amor, juxta illud Ambroſij lib. 1. de Abrah.

Expoſitio
Marij.

147.
Quomodo
intelligendâ
reſponſio fi-
liorum Iacob
Gen. 34.
Primò.

148.
Secundò.

149.
Talia Matr.
plerumque
ſunt illicita;
vel contra
fidem.

Vel contra
charitatem.

144.
Interpreta-
tio Scriptu-
rarum ex
Gen. addu-
ctarum, ex
Saliano.

145.
Explicatur
nuptia Eſau
cum duabus
ſcœminis, ex
ead.

Ratio offen-
ſe Iſaaci &
Rebecca.
Primâ.

146.
Secundâ.

Abrah. c. 9. *Quomodo autem potest congruere charitas, si discrepet fides?*

150. *Videtur etiam periclitari in ejusmodi Matrimonij bonum fidei, cum conjugis, saltem infidelis, castitas periclitetur; quod etiam exprefit loco cit. Ambr. & duplici ratione confirmat.*

Prima (inquit) conjugij fides castitatis gratia est. Si idola colat, quorum pradicantur adulteria: si Christum negat, qui praeceptor & remunerator est pudicitiae, quomodo potest diligere pudicitiam? Ecce primam rationem.

Audi secundam: Accedit aliud insigne castimoniae, si credas, à Deo tibi, quod sortitus es conjugium, datum. Vnde & Salomon ait: (Proverb. 19.) A Deo preparatur viro uxor. Non possunt hoc dispares fide credere, ut ab eo, quem non colunt, putent sibi impartitam gratiam. Periclitatur rursùm bonum prolis; siquidem jure timeri potest ejus prava educatio. Ita Pontius sup. c. 2. n. 10.

Item bonum prolis.

151. *Quis ergò miretur, si ea Matrimonia infelices habeant exitus; cum plerumque illicitè contrahantur, vel contra praeceptum naturale jam explicatum, vel contra praeceptum positivum, quia absque dispensatione? Quamquam & infelix exitus non sit infallibile signum, Matrimonium fuisse peccaminosum.*

Probatur exemplo Salomonis, qui, ut sup. diximus, licitè contraxit cum filia Pharaonis, juxta communem opinionem Interpretum S. Scripturae. Creditur enim illa à veri Dei cultu postea discessisse, & maritum uxorium in suam insaniam pertraxisse. Vide Pontium sup. c. 4. n. 14.

152. *Sed accipe (inquit n. 15.) exemplum aliud memorià dignum, quod in ejusmodi rebus sæpè animum meum consolatur. Expeditionis primae Ludovici Francorum Regis in Palestinam auctor fuit Bernardus, adhortator & persuasor. Quàm prudenter, quàm sanctè eam expeditionem suaserit, quis dubitet? Infelix fuit belli exitus hominum judicio, metienti omnia juxta praesentis utilitatis regulas.*

Rectè itaque fieri potuit, ut prudens hominum judicium nonnunquam Matrimonia amplexatum sit, ut media ad conservandam pacem Ecclesiae, vel de novo acquirendam: & Deus, ob aliqua occulta peccata, vel absconditos suae providentiae fines, permiserit, ut longè diversum exitum haberent, & hostiles potius inimicitias parerent, & multorum ruinam. Quare ex infelici aliquorum conjugiorum exitu, ad impugnandum judicium Matrimonij contracti, vel judicium vel consilium de eo contrahendo, argumentum sumi non potest. Hæc ille.

153. *Quæ cum ita sint, liquet profectò, & plusquam meridianum est, Matrimonium Catholicum cum hæretico, non adeò esse illicitum, ut nunquam liceat. Licet autem non solum, dum hæreticus convertitur ad fidem Catholicam; tunc quippè non est Matrimonium cum hæretico, sed potius cum Catholico; aut dum promittit conversionem, cum verosimili spe promissionis adimplendæ, quem casum ipsa Decreta Ecclesiae exceperunt: sed etiam quandoque dum sola spes*

Quando licet Matrimonium Catholicum cum hæretico.

est conversionis, imò nulla spes, sed moralis certitudo perseverantiæ, accedente dispensatione Pontificis, aut alterius habentis potestatem; & quod plus est, cum aliquo etiam periculo perversionis, tali existente causâ, propter quam licet seipsum ei periculo exponere.

Sed, amabo, rogat aliquis; quæ causa justa dispensationis, & quæ circumstantia, in qua licet seipsum periculo exponere?

Suppono, omne periculum posse cessare tam propriæ perversionis, quàm malæ educationis prolis, etiam permanente conjugè in sua hæresi, ut docet Pontius sup. c. 5. n. 2. dicens: Cum periculum perversionis cessare possit, etiam conjugè hæretico non converso; vel quia, ut dixi, conjugè hæreticus parùm de Religionis diversitate curat, solum communem victum, pacem & tranquillitatem amans, & rei familiaris sedulam administrationem; vel quia sub eo pacto nuptiæ celebrantur, ut liceat conjugi fideli suam Religionem liberè profiteri, idque securè caveretur, quantum prudentia humana assequitur; negari non potest, etiam sinè conversione hæretici ad fidem, posse in aliquibus casibus licere conjugium.

Imò expediens esset hæreticis, ne perpetuò à Catholicorum conjugijs arcerentur, in suis comitijs legem ferre, quâ capitali constitutâ poenâ prohiberent, ne quis hæreticus conjugem fidelem à sua Religione avertere conaretur, & ut proles apud conjugem fidelem esset usque ad pubertatem. Eâ enim sancitâ lege, nulla esset causâ, frequenter loquendo, repudiandi ea conjugia. Hæc ille.

Itaque licet conjugium Catholicum cum hæretico, juxta Pontium sup. n. 4. vel quando ille convertitur ad fidem, vel est conversionis spes, eamque promissit, vel quando, etiam si conversionem non promiserit, tamen ex pacto permittitur Catholicus vivere juxta Religionis Catholicæ ritum unâ cum sua familia, & rectè etiam debito tempore prolem educare.

Istud tempus debitum putat Pontius esse, ut statim audivimus, tempus pubertatis, eò quod sic parens Catholicus sufficienter ex parte sua prospicit salutem filiorum. Qui si postea à Catholica fide recedant, id eorum inconstantiæ, non di. Quod illud commendandum tamen est (inquit Averfa q. 18. sect. 2. §. Præter hæc) ut etiam parens Catholicus, pijs consilijs & monitis, quantum in se est, studeat filios in eadem fide confirmare.

Admittit etiam Pontius, posse Catholicum licitè cum hæretico contrahere, absque ullo tali pacto antecedenti; animo tamen & firmo proposito curandi, quantum potuerit, ut filij in fide Catholica instruantur, eorumque spiritualis educatio sibi committatur; ac postea seriò efficaciter procurando, ut filij Catholicam fidem suscipiant ac retineant; quia sic videtur etiam suæ obligationi, quoad filiorum curam pro eorum salute, satisfacere. Et potest quidem hoc admitti (inquit Averfa) quando gravis causa vel necessitas inpelebat ad contrahendum, non præ-

154. *Supponitur omne periculum posse cessare ex Pontio.*

155. *Consequenter.*

156. *Sufficit patrem debitum tempore prolem Catholicè educandam illud commendandum tamen est (inquit Averfa q. 18. sect. 2. §. Præter hæc) ut etiam parens Catholicus, pijs consilijs & monitis, quantum in se est, studeat filios in eadem fide confirmare.*

156. *Acquiretur semper tale pactum Pontio. Averfa.*

præmissio alio pacto. Sic ille.

157. Obligatio parentum debet educandi proles ex Lugone.

Appositè Lugo sup. n. 26. Parentibus (inquit) incumbit obligatio procurandi bonam & religiosam singulorum filiorum educationem; quomodo ergò possunt se pacto obligare, ad eam curam circa aliquos abjiciendam, & non procurandam eorum salutem? Si fieret pactum de non subveniendi filijs, etiam extremè indigentibus, vel de non corrigendis, cum commodè fieri possit, & alijs similibus, quæ sunt intrinsecè mala, & contrà præcepta naturæ, atque ideò non possunt in pacti obligationem venire: quia nemo potest se obligare ad aliquid, quod de se, & independentè à pacto est intrinsecè malum, quale esset deserere prolem, & non procurare ejus salutem, quando commodè saltem posses. Ita Eminent.

Est juris natura.

Et prosequitur n. 27. Habent enim parentes de jure ipso naturæ strictam obligationem procurandi bonam filiorum educationem, atque adeò non possunt contrahere Matrimonium, nisi cum intentione satisfaciendi huic obligationi: imò tenentur, quâ potuerint securitate, præcavere futuræ proli, ut possit benè educari. Non tamen tenentur abstinere à Matrimonio, eò quòd prævideat, ipsis invitis, prole esse malè educandâ.

Quid si prævideant prolem ipsi invitis malè educandam?

Sicut uxor, quæ ex corruptis viri moribus prævidet, filios malè ab ipso educandos, & ad suorum vitiorum consortia trahendos, non ideò debet nec potest abstinere à reddendo debito conjugali; sed debet solùm habere animum procurandi postea, ut filij benè educentur: & sicut potest reddere idem debitum viro leproso, vel aliter infecto, prævidens, prolem fore eodem morbo inficiendam; sic antecedenter potest contrahere Matrimonium, præviso eo filiorum periculo spiritali, à quo facilius poterunt filij seipso, si voluerint, liberare, quàm à lepra, vel alio corporali morbo.

158. Non tenentur abstinere à Matr. exemplo uxoris, que tenetur reddere debitum.

Sic Græci Christiani prævident filios suos à Turcis, adhuc parvulos, usurpandos & nutriendos ad militiam, sub secta Mahumetana; non tamen ideò debent à nuptijs, & earum usu abstinere, cum damnum illud totum proli sit parentibus involuntarium: deberent tamen illud præcavere aliter, si possent; & debet etiam uxor Catholica pacisci, si potest, ut filij, usque ad pubertatem saltem, sub ejus cura & educatione sint; quòd si postea à fide defecerint, sibi imputent: neque enim Augustini lapsus in hæresim imputari debuit matri Mónica, qui cum usque ad pubertatem optimè educaverat.

Item exemplo Gracorum.

Denique: si neque mater hoc pacto impetrare potest, sufficit, si habeat animum procurandi ex parte sua bonam proli educationem, & id postea exequatur, licet obtinere non possit; quia, ut notat Pontius sup. c. 7. n. 4. magis tenetur conjux præcavere periculum perversionis propriæ, quàm perversionis filiorum; sicut salus propria multò magis strictè procuranda singularis est, quàm aliena, etiam singulorum filiorum, & aliorum quorumcumque. Hactenus Card.

159. Sufficit, quod habeant animum procurandi bonam educationem.

Hæc sunt verba Pontij: Quæ omnia (putè Bosco de Matrim. Pars II.

Pontius.

incertum esse, an proles suscipienda, an antè usum rationis moritura &c.) ideò à me confidenter, ut ostendam, non tantam diligentiam adhibendam requiri in præcavendo periculo perversionis proli, ac in præcavendo periculo perversionis Catholici contrahentis. Nam hoc periculum ab initio imminet & certum est: ac illud incertum, an futurum sit. Minor ergò cautio adhibenda in eo casu, quàm in isto est: adhibenda tamen aliqua & prudens. Hæc ille.

Quanta autem securitas (inquit Lugo sup. n. 21.) desideretur implendæ promissionis, quando Matrimonium fit sub promissione conversionis, vel promissâ libertate conjugii, & ejus familiæ, vivendi ritu Catholico; & an sufficiat pactum cum juramento, vel desiderentur pignora, obsides, vel aliæ poenæ, quæ ad executionem conduci possint, tractat idem Pontius c. 5. n. 4. qui videri poterit; est enim res tota hæc moralis, spectans ad prudentiam, cujus judicium ex varijs circumstantijs particularibus omninò pendet. Sic Eminent.

160. Quanta hic securitas requiratur implendæ promissionis ex Lugone.

Pontius sup. c. 5. n. 5. quærit, an sit idoneum medium ad eam securitatem, quòd contrahatur tantùm Matrimonium ratum, & differatur consummatio, ut interim sumatur experimentum, an implenda promissa sint ab hæreticis, an secus: & si impleverint, consummetur Matrimonium; si secus, petatur à Pontifice dissolutio Matrimonij rati nondum consummati. Resolvit autem pro parte negativa; quoniam non omnia, quæ hic solent promitti, possunt impleri antè consummationem.

An sit idoneum medium ad eam securitatem, quòd differatur consummatio Matr. rat. Pontio.

Quando (inquit) non potest antè consummationem in effectum deduci, quòd pacto firmatum est, sed plura & potiora sunt, quæ consummato Matrimonio implenda sunt, nemo prudens medium istud amplecti potest; & loco Matrimonij rati, minus inconveniens medium esset, sponsalia tantùm inire, aut contractus præmittere de incendis nuptijs, qui juramento firmantur. Tum quia, ex dilatazione consummationis Matrimonij quæ securitas desumi poterit, ut credamus, fidelem conjugem non averendum per hæreticam, si neque cohabitant, neque in eadem urbe commorantur? Et ut credamus, hæreticum permittendum fideli, ut suo ritu vivat, si toto eo tempore antè consummationem non est in potestate conjugis hæretici? Et ut credamus, conjugem hæreticum facturum copiam conjugii fideli, ut prolem rectè educare valeat, siquidem ea non suscipitur, nisi consummato Matrimonio? Eorum omnium securitatem ex dilatazione consummationis desumere vellet, nescio, quàm cum ratione & prudentia conveniat. Hæc ille.